
pag. 1 di 25 
 

REGIONE

ABRUZZO

 
 

 

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE  

 

SERVIZIO: Politica Energetica e Risorse del Territorio 

 

UFFICIO: A.I.A. 

 

OGGETTO: Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., art. 29-nonies – 

Aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale a seguito di modifica 

non sostanziale. 

   

DITTA: Pelliconi Abruzzo S.r.l.  

 

Sede installazione: Via Cagliari, Zona Industriale “B”, Atessa (CH)  

Attività svolta: produzione di chiusure metalliche e plastiche per alimenti. 

Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.:  

6.7: “Trattamento di superficie di materie, oggetti o prodotti utilizzando 

solventi organici, in particolare per apprettare, stampare, spalmare, 

sgrassare, impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o impregnare, con 

una capacità di consumo di solventi organici superiore a 150 kg all’ora o a 

200 Mg all’anno”. 

 

IL DIRIGENTE 

(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.) 

 

VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 

 

VISTO il Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo 

e il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 

VISTI: 

- la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 che ha modificato il punto 1 della D.G.R. n. 28/04 individuando 

il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali quale Autorità 

Competente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale relativamente agli impianti di 

cui alle categorie riportate nell’Allegato VIII del D.Lgs. 152/2006; 

- l’art. 5 della L.R. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA; 

- la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 recante “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. “Norme 

in materia ambientale”. Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica 

(VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata 

ambientale (A.I.A.)” - Parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 

contaminati” - Approvazione di “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 

comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 1/26



pag. 2 di 25 
 

- la D.G.R. n. 118 del 07/02/2019 recante “Revoca e Sostituzione integrale dell’Allegato 1 alla 

DGR 917 del 23/12/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 

comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” della DGR 917/11, 

con l’Allegato 1 “Adeguamento delle Linee guida e criteri tecnici per l’individuazione delle 

modifiche di cui alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” - D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii 

“Norme in materia ambientale” - Parte II Titolo III “Procedure inerenti l’Autorizzazione Integrata 

Ambientale” – Approvazione linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art.5, 

comma 1, lett. l), art. 29-nonies)””; 

 

VISTI: 

- l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/107 del 13/04/2022, rilasciata alla Ditta 

Pelliconi Abruzzo S.r.l. a seguito di Riesame con valenza di rinnovo dell’A.I.A. n. 151/46 del 

11/01/2010 e s.m.i., relativamente all’impianto di produzione di chiusure metalliche e plastiche 

per alimenti, presso l’installazione sita in Via Cagliari, Zona Industriale “B”, Atessa (CH), 

rientrante fra le categorie di attività industriali di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 

152/2006 e ss.mm.ii., precisamente al punto 6.7: “Trattamento di superficie di materie, oggetti 

o prodotti utilizzando solventi organici, in particolare per apprettare, stampare, spalmare, 

sgrassare, impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o impregnare, con una capacità di 

consumo di solventi organici superiore a 150 kg all’ora o a 200 Mg all’anno”; 

- i Provvedimenti n. DPC025/153 del 26/05/2022 e n. DPC025/103 del 14/04/2023 di 

aggiornamento dell’A.I.A. n. DPC025/107 del 13/04/2022, rilasciati a seguito di modifica non 

sostanziale, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006; 

 

ACQUISITA in atti al prot. n. RA/370801 del 11/09/2023, la comunicazione di modifica non 

sostanziale, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., trasmessa dalla Ditta 

Pelliconi Abruzzo S.r.l., con nota datata 11/09/2023, congiuntamente all’evidenza del pagamento 

dei diritti di istruttoria di cui al D.M. 24/04/08, relativa all’installazione di una nuova macchina da 

stampa “off set 4 colori”; 

 

VISTA la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo – Servizio 

Politica Energetica e Risorse del Territorio, all’ARTA Abruzzo, con nota prot. n. RA/390931 del 

25/09/2023; 

 

PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 45568/2023 ed 

acquisito in atti al prot. n. RA/421959 del 16/10/2023, con il quale la modifica proposta dalla Ditta 

Pelliconi Abruzzo S.r.l. è ritenuta non sostanziale ai sensi della D.G.R. n. 118/2019, con necessità di 

aggiornare l’atto autorizzativo; 

 

ACQUISITA in atti al prot. n. RA/437812 del 26/10/2023 la nota con cui la Ditta forniva i 

chiarimenti richiesti da ARTA nel su citato parere prot. n. 45568/2023; 

 

DATO ATTO che le modifiche proposte attengono a quanto riportato all’Allegato 1 alla D.G.R 

118/2019, precisamente al paragrafo 2, punto 2.1 “Modifiche che comportano l’aggiornamento 

dell’Autorizzazione”, così come verificato anche da ARTA Abruzzo nel su citato parere di 

competenza;  

 

CONSIDERATO che, in base alla documentazione presentata dalla Ditta Pelliconi Abruzzo S.r.l., 

nonché alle indicazioni dell’ARTA Abruzzo riportate nei citati pareri, sono oggetto di 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 2/26



pag. 3 di 25 
 

aggiornamento dell’A.I.A. n. DPC025/107 del 13/04/2022 e ss.mm.ii.: layout generale, planimetria 

punti di emissione, QRE, valori limite di emissione, PMeC;  

 

VERIFICATO che il Gestore ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria, di cui al D.M. 

24/04/08 ed alla D.G.R. n. 308/2009, e al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 

642 del 26/10/1972 e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, dandone riscontro 

con le note acquisite ai prott. nn. RA/370801 del 11/09/2023 e RA/437812 del 26/10/2023;  

 

PRESO ATTO della Dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi del DPR 445/2000, artt. 3 

c. 2, 46 e 47, con cui l’amministratore unico della società attesta l’insussistenza delle cause di 

divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art 10 della Legge n. 575/65 e successive 

modifiche ed integrazioni, come da nota prot. n. RA/437812 del 26/10/2023; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento;  

 

per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

 

DETERMINA 
 

ART. 1 

AGGIORNAMENTO ATTO AUTORIZZATIVO 

di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/107 del 13/04/2022, così come 

aggiornata con Provvedimenti n. DPC025/153 del 26/05/2022 e n. DPC025/103 del 14/04/2023, 

rilasciata alla Ditta Pelliconi Abruzzo S.r.l. per la categoria di cui al punto 6.7 dell’Allegato VIII alla 

parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., relativa all’impianto di produzione di chiusure metalliche e 

plastiche per alimenti, presso l’installazione sita in Via Cagliari, Zona Industriale “B”, Atessa (CH). 

 

ART. 2 

LAYOUT IMPIANTO 

1. La planimetria relativa al layout generale dell’impianto di cui all’art. 2 dell’A.I.A. n. DPC025/153 

del 26/05/2022 si intende sostituita con l’elaborato “Lay-out impianto”, datato 04/09/2023, 

acquisito in atti al prot. n. RA/370801 del 11/09/2023, Allegato 1 al presente Provvedimento. 

 

 

ART. 3 

EMISSIONI IN ATMOSFERA 

1. La planimetria relativa ai punti di emissione in atmosfera di cui all’art. 2 dell’A.I.A. n. 

DPC025/103 del 14/04/2023 si intende sostituita con l’elaborato “Planimetria impianto con 

indicazione delle emissioni in atmosfera”, datato 04/09/2023, acquisito in atti al prot. n. 

RA/370801 del 11/09/2023, Allegato 2 al presente Provvedimento; 

 

2. Il Q.R.E. di cui all’art. 2 dell’A.I.A. n. DPC025/103 del 14/04/2023 si intende sostituito con il 

seguente (in atti al prot. n. RA/370801 del 11/09/2023): 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 3/26



pag. 4 di 25 
 

 

 

 

 
 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 4/26



pag. 5 di 25 
 

 

 

 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 5/26



pag. 6 di 25 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 6/26



pag. 7 di 25 
 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 7/26



pag. 8 di 25 
 

3. La tabella relativa ai VLE di cui all’art. 5 dell’A.I.A. n. DPC025/107 del 13/04/2022 si intende 

sostituita con la seguente: 

 

 
 

Prescrizioni: 

a) Il PGS dovrà essere prodotto con cadenza annuale, gli autocontrolli del camino E8 dovranno 

essere eseguiti con cadenza trimestrale; 

b) Per quel che concerne le metodiche analitiche da adoperare nel corso degli autocontrolli, si 

rimanda a quanto previsto dall’art. 271, comma 17 e alla gerarchia delle fonti in esso 

contenuta. Gli inquinati gassosi dovranno essere analizzati secondo le metodiche CEN; 

c) Il QRE, in riferimento alla portata, dovrà riportare il valore massimo, riferibile alle più gravose 

condizioni di esercizio. Evidentemente tale dato coincide con il dato di targa dell’impianto di 

ventilazione detratte le eventuali perdite di carico presenti nel condotto. Tale valore potrà 

essere superiore a quello riportato sul PGS che fa riferimento alle condizioni di normale 

esercizio; 

d) In merito alle emissioni diffuse, si richiama quanto previsto dall’art. 270, commi 1 e 2, in merito 

alla convogliabilità delle stesse; 

e) I valori medi di concentrazione sono da intendersi valori limite da rispettare, la cui conformità è 

valutata sulla media di quattro autocontrolli effettuati nell’anno di riferimento; 

f) I valori limite di concentrazione “di picco” sono da intendersi valori limite su base oraria, da 

rispettarsi sia durante il singolo autocontrollo che durante i controlli ARTA. Analogamente 

rimane fissato il flusso di massa orario LIMITE ad essi associato; 

g) La voce O5 del PGS dovrà essere stimata mediante la disamina dei referti analitici monte-valle 

del sistema di abbattimento; 

h) La voce O6 del PGS dovrà essere stimata dai MUD e dalle analisi dei rifiuti smaltiti relativi 

all’anno di rifermento. I referti analitici e i dati MUD riguardanti i rifiuti contenenti COV 

dovranno essere allegati al PGS e relativi all’anno di elaborazione dello stesso; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 8/26



pag. 9 di 25 
 

i) Nella stima dei COV presenti nelle materie prime occorre far riferimento alle condizioni di 

utilizzo dei prodotti laddove la temperatura di esercizio differisca da quella ambiente. 

 

ART. 4 

PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

Il Piano di Monitoraggio e Controllo di cui all’art. 12 dell’A.I.A. n. DPC025/107 del 13/04/2022 si 

intende sostituito con il seguente (in atti al prot. n. RA/437812 del 26/10/2023): 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 9/26



pag. 10 di 25 
 

1. Emissioni in Atmosfera 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 10/26



pag. 11 di 25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 11/26



pag. 12 di 25 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 12/26



pag. 13 di 25 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 13/26



pag. 14 di 25 
 

 

 

2. Emissioni in Acqua 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 14/26



pag. 15 di 25 
 

 

 

 

3. Rumore 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 15/26



pag. 16 di 25 
 

4. Rifiuti 

 

 
 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 16/26



pag. 17 di 25 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 17/26



pag. 18 di 25 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 18/26



pag. 19 di 25 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 19/26



pag. 20 di 25 
 

 

5. Acque Sotterranee 

 

 
 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 20/26



pag. 21 di 25 
 

6. Manutenzione e Calibrazione 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 21/26



pag. 22 di 25 
 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 22/26



pag. 23 di 25 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 23/26



pag. 24 di 25 
 

7. Condizioni Differenti dal Normale Esercizio 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 24/26



pag. 25 di 25 
 

 

ART. 5 

Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati prescrizioni, condizioni, obblighi e limiti 

previsti nell’Autorizzazione n. DPC025/107 del 13/04/2022, così come aggiornata con 

Provvedimenti n. DPC025/153 del 26/05/2022 e n. DPC025/103 del 14/04/2023, non contemplati 

nel presente Provvedimento. Il Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, 

prescrizioni, condizioni e gli obblighi contenuti nella presente Autorizzazione. Il mancato rispetto 

comporta l’adozione dei provvedimenti riportati all’art. 29-decies, comma 9 e delle sanzioni di cui 

all’art. 29-quattordecies del D.Lgs. 152/2006. 

 

ART. 6 

Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente Provvedimento ai 

soggetti coinvolti nel procedimento autorizzativo. 

 

 

ART. 7 

Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 (centoventi) giorni dal rilascio. 

 

 

 

Allegati: 

Allegato 1: Layout impianto. 

Allegato 2: Planimetria dei punti di emissione. 

 

 

 

 

L’ISTRUTTORE 

Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA 

(f.to elettronicamente) 

 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott. Fabio PIZZICA 

(assente) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Dario CIAMPONI 

(f.to digitalmente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 25/26



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RATV7N6-147246

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina DPC025/365
Data determina 07/11/2023
Progressivo 18970/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

JdDlOPASSWORD

07-11-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 69023629A43805A5D1D05AE5FFEFE7563D9B77C8B8E6889E66F262C92ECC48CB

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/11/2023 - Nr. determina: DPC025/365 - Pag. 26/26


		2023-11-06T12:43:34+0100
	DARIO CIAMPONI




